
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 3091 Torino, 09/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  M.E.P.A.  PER
SERVIZIO DI  PROGETTAZIONE,  ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE
DELL'EVENTO  "FESTA  DEI  MERCATI"  PER  LA  PROMOZIONE  DEL
COMMERCIO. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 58.316,00 IVA 22 %
INCLUSA.  GRANDI  SCHERMI  S.R.L.  C.I.G.  98607536CB  (CONSEGNA
ANTICIPATA).

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Il  Dipartimento Commercio  intende realizzare un insieme di  iniziative volte  alla  promozione e
valorizzazione  del  tessuto  economico  della  Città,  a  partire  dai  mercati,  luoghi  che  sono  un
riferimento sociale e culturale della vita cittadina, oltre che strumenti e chiavi di sviluppo della
rigenerazione urbana. Al fine di valorizzare questo patrimonio cittadino, nell’ambito dell’iniziativa
internazionale  del  Festival  “Love  Your  Local  Market”  prevista  dal  12  al  27  maggio,  è  stata
realizzata una campagna di promozione dedicata ai mercati localizzati in tutti i quartieri cittadini.
La  campagna  prevede  la  realizzazione  di  una  identità  visiva  comprensiva  di  brand,  claim  e
immagine coordinata, e di una strategia di comunicazione relativa alla progettazione, pianificazione,
produzione di contenuti  e gestione di attività di web marketing sui mezzi di comunicazione sia
cartacei che virtuali.  In particolare lo  sviluppo di un'APP che avrà l’obiettivo di coinvolgere il
maggior numero di residenti e di turisti presenti in Città.
Per la presentazione dell’APP si è ritenuto opportuno organizzare un evento che vedrà coinvolti 9
mercati  (uno  per  Circoscrizione),  che  corrispondono ai  9  maggiori  mercati  rionali  presenti  sul
territorio  cittadino,  più  Porta  Palazzo.
A tale scopo, si intende affidare il servizio di progettazione, organizzazione e la realizzazione di un
evento  itinerante  previsto  per  il  giorno  13  giugno  che  proseguirà  per  tutto  il  mese  di  giugno.
Tale  evento  sarà  costituito  da  3  differenti  performance  che  si  muoveranno  all’interno  delle
Circoscrizioni individuate.  Artisti,  musicisti e ballerine si esibiranno tra i banchi trasformando i
mercati  in  un  teatro  a  cielo  aperto.  Verranno,  inoltre,  distribuiti  gadget  e  fornite  informazioni
sull’utilizzo   su  come  scaricare  e  utilizzare  l’APP.
Il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul

Pag 1 di 4



sito www.acquistinretepa.it è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di
seguito: M.E.P.A.) nel Bando “Servizi” categoria merceologica “Servizi di allestimento spazi per
eventi”. 
Si è ritenuto opportuno procedere all’espletamento della procedura per l’affidamento della fornitura
citata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del
combinato disposto degli artt. 36, comma 6 e dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma
450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità della trattativa
diretta MEPA, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 76/2020, così come modificato dalla
Legge di conversione L. 120/2020 e s.m.i. invitando a presentare offerta la Grandi Schermi s.r.l. -
sede legale via XX settembre, 12 - Torino - P.IVA 11314560019 in deroga al principio di rotazione
previsto dall'articolo 36 comma 1 data la comprovata e maturata esperienza nella realizzazione di
eventi analoghi.
Visto l’art.  32,  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  trattandosi  di  affidamento diretto,  con il
presente  provvedimento  vengono  individuati  gli  elementi  indicati  nel  suddetto  comma.
Il servizio è composto da un unico lotto indivisibile. Le modalità di affidamento e le condizioni di
esecuzione della fornitura sono contenute nel "Capitolato" e nei relativi "Allegati" che si approvano
con  il  presente  provvedimento  (allegati  nn.  1-2-3-4-5-6-7).
Pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta nr. 3597494 generata il 5/06/23 con scadenza il 07/06/23, la succitata Grandi Schermi s.r.l..
L’offerta presentata contenuta nel “Documento di offerta” allegato  in formato elettronico (allegato
5), che ammonta ad Euro 47.800,00 per imponibile oltre ad Euro 10.516,00 per IVA al 22% per un
importo  complessivo  di  Euro  58.316,00,  è  risultata  congrua  e  conveniente.
E' altresì necessario autorizzare, ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la
consegna anticipata del servizio, data l'urgenza di progettare, organizzare realizzare tutte le attività
per l'evento itinerante previsto per il  13 giugno, il  cui obiettivo mira a rilanciare i  mercati  con
strategie sinergiche di sviluppo economico e sociale e la cui mancata realizzazione comporterebbe
un danno certo per la Città considerata l'esigenza di riportare i mercati a essere protagonisti nella
commercializzazione  dei  prodotti  del  territorio.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate  ed  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’operatore  economico  individuato,  dei  requisiti  di  ordine  generale  a  contrarre  con  la  P.A..
In caso di mancato perfezionamento del contratto per causa imputabile all’operatore economico,
questa S.A. procederà a norma dell’art. 93 c. 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ferme restando tutte le
azioni  giudiziarie  per  ottenere  il  risarcimento  del  danno  prodotto.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011, così
come  integrati  e  corretti  con  il  D.Lgs  126/2014.
Al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs.
50/2016, trattandosi di affidamento diretto. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai
fini  della  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Aperta”.
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare 16298
del  19/12/2012  in  materia  di  impatto  economico  (V.I.E.).
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Paola Virano.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

-  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite  dalla  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  al  Servizio  scrivente;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva  valutazione  dell'impatto  economico  delle  nuove  realizzazioni;
- di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa, della indispensabilità del servizio in oggetto,
considerata  l'esigenza di riportare  i  mercati  a  essere protagonisti  nella  commercializzazione dei
prodotti  del  territorio,  e  a  traghettare  le  attività  attraverso  una  campagna  di  promozione  e
valorizzazione che ha come obiettivo quello di riportare i mercati ad essere simbolo dell’identità e
delle  tradizioni  locali;
- di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “Servizi”  categoria
merceologica  "Servizi  di  allestimento  spazi  per  eventi”;
- di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 58 e
dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi della possibilità stabilita dall’art. 32 comma
2 del medesimo decreto, nonché sulla base delle previsioni di cui all'art. 1 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 76/2020, così come modificato dalla Legge di conversione L. 120/2020 e s.m.i., il servizio
di progettazione, organizzazione e la realizzazione di un evento itinerante previsto per il 13 giugno
alla Grandi Schermi s.r.l. - sede legale via XX settembre, 12 - Torino - P.IVA 11314560019, per
Euro 47.800,00 per imponibile oltre ad Euro 10.516,00 per IVA al 22% per un importo complessivo
di Euro 58.316,00;
- di dare atto che, ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012, il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;
- di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma
9  del  D.Lgs.  50/2016,  trattandosi  di  procedura  esperita  tramite  MEPA;
-  di  approvare  la  spesa  di  Euro  58.316,00  compresa  IVA al  22%,  con  imputazione  come  da
DETTAGLIO ECONOMICO FINANZIARIO;
- di dare atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel Programma Biennale 2023-
2024  di  acquisto  beni  e  servizi  (CUI  S00514490010202200556);
- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2023 avverrà
entro  il  31/12/2023;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità
dei  flussi  finanziari;
-  il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Paola Virano;
-  di  disporre,  nelle more dell’accertamento dei  requisiti  generali  di  partecipazione,  l’esecuzione

Pag 3 di 4



anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/20 e,  in  caso di  successivo accertamento del  difetto  del  possesso dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta dando atto  che,  nel  caso in  cui  il  mancato perfezionamento del  contratto  è  imputabile
all'impresa,  l'Ente si  riserva,  ai  sensi dell’art.  2041 del  Codice Civile,  la  facoltà  di  detrarre  un
importo  pari  al  10%  del  prezzo  di  aggiudicazione;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità  tecnica  favorevole;
-  si  dà  atto  che  il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 58.316,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram
-
ma

Ti
-
to
-
lo

Macro
Aggre-

gato

Capitolo
Articolo

Servizio
Respon-
sabile

Scadenza
obbliga-

zione

58.316,00 2023 14 02 1 03 098700011001 134 31/12/2023

Descrizione  capitolo  e
articolo

COMMERCIO  E  MERCATI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -
ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL COMMERCIO - settore 134

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 4 di 4


		2023-06-09T14:22:28+0200
	PAOLA VIRANO


	



